
                                                                                                
                                                                                             

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N. ___________                                     del ___________________ 
 
 
Oggetto: Aggiornamento obbligatorio, Collaboratore Amministrativo, Dott.ssa Manuela Battaglia 
PDTD/2022/1919 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          

                                                            
S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 

 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 

SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
Visto il D. Lgs. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la L.R. n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10 del 2006, della L.R. n. 23 del 

2014 e della L.R. n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore; 

Visto il D. Lgs. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la comunicazione NP/2022/8464 del 02/11/2022, con la quale il Direttore della S.C. 

Comunicazione e Relazioni Esterne ha fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento 

in favore della Dott.ssa Manuela Battaglia; 

Visto il parere favorevole del Direttore Generale; 

Ritenuto di dover autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Manuela Battaglia all’evento formativo dal 

titolo: “La trasparenza, l’accesso civico e i siti web della Pubblica Amministrazione”, che si terrà 

in modalità Webinar il giorno 16/11/2022, per un importo complessivo presunto di € 210,00 

(duecentodieci/00 euro) come da documentazione agli atti di questa S.S.D.; 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Strategico Aziendale per l’aggiornamento obbligatorio - Anno 

2022, del quale risulta verificata la copertura finanziaria e che la liquidazione dei costi sostenuti 

dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti Uffici, a cura della dipendente, di una 

relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione all’evento formativo e della 

documentazione giustificativa; 

 

 

luisanna.perra
Font monospazio
1843

luisanna.perra
Font monospazio
08.11.2022

luisanna.perra
Font monospazio
08.11.2022



 

  

                                                                                                
                                                                                              

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Manuela Battaglia all’evento formativo dal titolo: “La 

trasparenza, l’accesso civico e i siti web della Pubblica Amministrazione”, che si terrà in modalità Webinar 

il giorno 16/11/2022; 

2. Dare atto che l’importo complessivo presunto di € 210,00 (duecentodieci/00 euro) ricadrà sul Fondo 

Strategico Aziendale per l’aggiornamento obbligatorio - Anno 2022, del quale risulta verificata la 

copertura finanziaria; 

3. Autorizzare la liquidazione della quota di iscrizione previa ricezione della fattura da parte dell’Ente 

organizzatore; 

4. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

5. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Gestione Sviluppo Risorse Umane. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 
Dott.ssa Carla Ghiani 

 
 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
1843

luisanna.perra
Font monospazio
08.11.2022











www.promopa.it

LA TRASPARENZA, L’ACCESSO 
CIVICO E I SITI WEB DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE
I contenuti obbligatori e l’architettura dei siti web istituzionali. 
Caratteristiche, modalità e procedure dell’accesso civico. 
Problematiche organizzative e tecnologiche. La sottosezione del 
PIAO “Rischi corruttivi e trasparenza”

DESCRIZIONE

La corretta architettura e 
l’aggiornamento continuo 
dei siti web istituzionali 
costituiscono il principale 
strumento per l’attuazione degli 
obblighi di trasparenza della 
Pubblica Amministrazione, 
che deve anche rendere il 
diritto all’accessibilità totale 
concretamente fruibile da 
parte di cittadini e imprese, 
come previsto anche dal nuovo 
Piano integrato di attività e 
organizzazione.

Il webinar illustra nel dettaglio 
caratteristiche, modalità e 
procedure dell’accesso civico 
generalizzato e approfondisce 
la gestione dei siti web della PA, 
individuando le modalità per 
la pubblicazione di documenti 
amministrativi accessibili e 
conformi alle normative vigenti. 

AREA ANTICORRUZIONE, 
TRASPARENZA E PRIVACY

Michele Morriello 
Avvocato, Esperto di anticorruzione, 
trasparenza e PA digitale
Roberto Scano 
Consulente, Esperto di PA digitale, Presidente 
di IWA Italy

Euro 250,00 + IVA se dovuta
La quota di partecipazione è comprensiva di 
materiale didattico e registrazione video del 
webinar

Riduzione del 15% in caso di iscrizione di più 
persone: quota di partecipazione individuale
Euro 210,00 + IVA se dovuta

16 novembre 2022
Orario 9.30-13.30

È previsto il rilascio di idoneo
attestato di partecipazione

PROGRAMMA

La trasparenza e l’accessibilità totale dei dati e dei 
documenti detenuti dalla PA. Il quadro normativo. 
La programmazione dell’attuazione della trasparenza e 
il monitoraggio delle misure organizzative per garantire 
l’accesso civico come parte della sottosezione del PIAO 
“Rischi corruttivi e trasparenza” (DM 24/6/2022).

L’accesso civico. Caratteristiche, funzioni e modalità di 
fruizione.
L’attuazione dell’accesso civico generalizzato. Il dialogo 
con i richiedenti e con i controinteressati.
Il regolamento interno sull’accesso civico. La definizio-
ne delle procedure di accesso, degli uffici competenti e 
dei tempi. Il regime delle esclusioni e dei limiti.
L’ampliamento dell’utilizzo di servizi digitali.

La gestione e l’architettura dei siti web della Pubblica 
Amministrazione. La verifica di tutti i contenuti obbli-
gatori: selezione, classificazione e ordinamento delle in-
formazioni da pubblicare.
L’impatto della sentenza della Corte di Giustizia UE 
C-184/20: trasparenza da conciliare con interessi privati.
L’attestazione sull’esecuzione degli obblighi di pubbli-
cazione. L’invio all’ANAC e i controlli dell’Autorità.

Analisi degli obblighi di accessibilità per i documenti 
amministrativi previsti dal CAD: open data, accessibilità 
totale e formato aperto.
Indicazioni su come produrre documenti amministrati-
vi accessibili e conformi alle normative vigenti.

Le problematiche gestionali e tecnologiche.
La cyber security. Le misure di sicurezza ICT per la PA. 
La sicurezza delle informazioni gestite da remoto.


		2022-11-04T09:53:13+0100
	TONI MONICA


		2022-11-07T13:18:29+0100
	GHIANI CARLA


		2022-11-08T11:54:16+0100
	PERRA LUISANNA




